bile evidentemente foret, si cerebrum esset sedes propria sensationum externarum. Ergo...

Obi. II. — Praeter sensationes colorum, odorum, etc., dantur sensationes delectationis et doloris organici, famis, sitis, defatigationis, etc., quae procul dubio differunt ab omnibus sensationibus relatis. Ergo praeter sensus visus, auditus, etc., admitti debent alii sensus ab his omnino diversi.

R. — Adversarius opportune fassus est delectationem et dolorem organicum differre ab omnibus sensationibus relatis. Et vero delectatio et dolor organicus, licet communiter sensationes nominentur, tamen confundi nequeunt cum sensationibus de quibus hic loquitur, nempe cum perceptionibus rerum materialium. Ipsae utique percipiuntur, sed non sunt perceptiones: sunt dumtaxat immutationes, affectiones, passionis organismi sentientis; sunt (ut locutionibus propriis recentiorum utamur) *elementum pathologicum, tonus* qui comitatur unamquamque sensationem externam. — Ad rem, observa sensibilia propria non posse sensationes sibi respondententes, i. e. perceptiones sui in animalibus ciere, quin aliquam impressionem faciant in illorum organis sensoriis sicque immutationem quandam physicam in ipsa inducant. Si impressio et immutatio haec congruit structurae, aliisque internis conditionibus eiusdem sensorii, voluptas seu delectatio experitur, secus dolor.

Quod de sensationibus delectationis ac doloris in genere dictum est, videtur dicendum quoque de sensationibus famis, sitis, defatigationis, nisus (*sforzo*) et generatim de sensationibus quas physiologi *organicas* vocant. Hoc unum discrimen inter ipsas existit, videlicet illas plus minus communes esse omnibus sensibus externis; istas solo tactui interno, seu muscolari, organico, convenire.

repentini, o con lampi di luce; ed è evidente che i suoi movimenti sono fino a un certo punto governati dalle sensazioni visive, perchè nel volo scansa, sebbene imperfettamente, gli ostacoli... Anche in un mammifero, nelle poche ore che trascorrono tra l'esportazione degli emisferi e la morte, si possono osservare dei fenomeni molto simili a quelli menzionati sopra » (FOSTER, *Trattato di fisiol.*, lib. III, cap. VI).

Obi. III. — Substantia corporea, utique per intellectum, sed minime per sensus percipi potest.

R. — *Dist.* Per sensus percipi non potest ipsamet essentia substantiae corporeae, sicut fit per intellectum, *conc.*; per sensus percipi non potest substantia corporea, singularis, concreta, existens sub determinatis illis accidentibus, quae in organis impressionem faciunt, *subd.*: directe, explicite, per *seipsam*, *conc.*; indirecte, implicite, per *accidens* i. e. per concomitantiam cum suis accidentibus, *nego*. Et vero, sensus non percipiunt proprietates corporum in sua essentia, abstracta a conditionibus individuantiis huius vel illius temporis, huius vel illius loci, etc.; sed eas percipiunt in concreto, nempe quales existunt in hac vel illa peculiari substantia corporea, cum his vel illis conditionibus individuantiis temporis et loci determinati, etc. Brevius, sensus non percipiunt *colorem*, *sonum*, *saporem*, etc., sed percipiunt hoc vel illud *coloratum*, hoc vel illud *sonorum*, hoc vel illud *sapidum*. Atqui coloratum, sonorum, sapidum, non sunt dumtaxat accidentia, sed sunt substantiae cum peculiaribus illis accidentibus, quibus nomen color, sonus, sapor. Ergo...

§ II. DE SENSITIVITATE INTERNA.

Praeter quinque sensus externos in animalibus superioribus quatuor sensus interiores admittere oportet, scilicet: *sensum communem* seu *sensum intimum*, *phantasiam*, *aestimativam naturalem* et *memoriam sensitivam*. Tractatio vero istarum facultatum magnopere interest; si enim naturales recentiores persaepe brutis quoque intelligentiam tribuunt, ratio est quia sensitivitatem internam parum cognoscunt et hanc cum illa inepte confundunt.

THESIS. — *In animalibus reapse inveniuntur: 1) sensus communis; 2) phantasia; 3) aestimativa naturalis; 4) memoria sensitiva.*

Prob. I p. (*sensus communis*). — Sensus communis, quem recentes *sensum intimum* vel etiam *conscientiam sen-*

sitivam potius appellant, est facultas qua animal apprehendit omnes sensationes suas externas, earum differentias obiectivas et subiectivas, necnon partes diversas proprii organismi.

Existentia huiusmodi facultatis, in animalibus etiam brutis, patet ex eorum agendi modo. Revera animalia, discernunt: — 1) obiecta diversa omnium sensuum externorum; — 2) affectiones diversas, delectabiles vel dolorosas, organorum sensuum externorum: unde si canis, e. g., dum carpit cibum, fortiter verberatur, certe relinquet cibum, licet valde sapidum, ne alia patiatur verbera. Atqui haec essent explicatu impossibilia, si bruta non possiderent aliquem sensum internum et communem, quo ipsa perciperent una simul omnes sensationes sensuum externorum, tum quatenus sunt perceptiones obiectorum, tum quatenus sunt modificationes, affectiones delectabiles vel dolorosas ipsorum sensuum ideoque organismi: oportet enim « *quod qui inter aliqua discernit, utrumque cognoscat* » (*S. Th.* p. I, q. LXXVIII, a. IV ad 2); gustus autem non cognoscit quae fiunt tactu, nec tactus cognoscit quae fiunt gustu vel aliis sensibus externis. Ergo animalia etiam bruta possident sensum internum et communem.

Prob. II p. (*phantasia*). — Phantasia est facultas illa per quem animantia in seipsis conservant et reproducunt imagines rerum antea perceptarum, ac saepe ex iisdem imaginibus, diversimode associatis, condunt imagines novas. Haec vis sub hoc posteriori respectu considerata, in quantum scilicet condit imagines novas, peculiari *imaginationis* nomine insignitur.

Nunc age; phantasiam nobis communem esse cum animalibus brutis, saltem perfectioribus, ipsa experientia testatur clarissime. Quotidie enim videmus iumenta sine errore per loca nota pergere, cubilia sua repetere, etc.. Atqui haec essent prorsus inexplicabilia, si in iumentis non admitteretur facultas retinens ac reproducens *imagines* rerum. Ergo... Accedit bruta quoque saepenumero dormiendo somniare, et aut voce immurmurare, aut subito resilire, aut aliis motibus dare signa manifesta internae